UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2012

Martin Dressler

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Martin Dressler

**Německý politický aktivismus v ČSR a jeho
reflexe v dobovém tisku**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Martin Dressler**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

DRESSLER, Martin. *Německý politický aktivismus v ČSR a jeho reflexe v dobovém tisku*. Praha, 2012. 38 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce je věnovaná německému aktivismu, tj. politickému směru sudetoněmeckých stran v meziválečném Československu, který vyznávaly strany hodlající svých cílů dosáhnout v rámci státotvorné politiky, a jeho reflexi ve vybraném dobovém českém tisku na pozadí významných událostí dějin první republiky. Deníky byly autorem vybrány na základě jejich společenského významu, a také reprezentace tehdejších nejdůležitějších společensko-politických názorů. Práce je soustředěna na tři klíčové mezníky ve vývoji tohoto politického směru a celkové situace v Československé republice a zodpoví nejen otázky týkající se rozdílů mezi obrazem německého aktivismu v jednotlivých denících, ale také pomůže přiblížit podrobnosti soužití Čechů a Němců, které, ač skončilo neúspěchem, zažilo i mnohé světlé okamžiky.

Abstract

This bachelor thesis addresses the policy of German activism, which took place in interwar Czechoslovakia, and its reflection by the Czech press at the time. The policy of activism was applied by Sudeten-German political parties, which aimed to reach their goals by collaboration with the Czechs. The newspapers were chosen considering their social importance and also their characteristic social-political views, typical for the era of the first Czechoslovak Republic. The paper is focused on three turning points of the history of German activism, as well as of the history of Czechoslovakia. It is aimed to answer not only the question of how the reflection in individual newspapers varied, but its goal is also to bring closer the details of the cohabitation of Czech and Germans; though it ended bitterly, there were bright moments too.

Klíčová slova

Sudetští Němci; Tisk; První republika; Reflexe; Politický aktivismus

Keywords

Sudeten Germans; The Press; Pre-War Czechoslovakia; Reflection; Political activism

Rozsah práce: 71 088 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Martin Dressler

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Šárce a Jakubovi za podporu.

Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce [doplňte formulář podle zadání institutu]

Obsah

1. ÚVOD 2
1.1 <i>Představení práce</i> 2
1.2 <i>Vymezení pojmů a specifika práce</i> 3
1.3 <i>Analýza zdrojů</i> 4
1.4 <i>Německé aktivistické strany</i> 6
1.5 <i>Volby v letech 1920 a 1925</i> 9
1.5.1 <i>1920 – 1. parlamentní volby</i> 9
1.5.2 <i>1925 a 1926 – 2. parlamentní volby a vstup Němců do vlády</i> 12
2. Parlamentní volby 1929 13
2.1 <i>Úvod</i> 13
2.2 <i>Před volbami</i> 14
2.3 <i>Volební výsledky</i> 16
2.4 <i>Jednání o nové vládě</i> 18
3. Parlamentní volby 1935 21
3.1 <i>Úvod</i> 21
3.2 <i>Před volbami</i> 22
3.3 <i>Reakce na volební výsledky</i> 23
4. Konec německého aktivismu 1938 26
4.1 <i>Úvod a období před anšlusem Rakouska</i> 26
4.2 <i>Od anšlusu k odchodu německých ministrů</i> 28
4.3 <i>Epilog – září 1938</i> 31
5. Závěr 33
Summary 36
Použitá literatura 37

1. Úvod

1.1 Představení práce

Československá republika po Rakousko-uherské monarchii zdědila mnohé. Její zákonodárství, byrokracii, školství, a také její čilý politický život a mnohonárodnostní charakter. Poslední dvě zmíněná dědictví se projevila již velmi brzy po vzniku nové demokracie. Zatímco spory s Poláky a Maďary musely být řešeny vojensky, němečtí obyvatelé Československa se po obsazení pohraničí a ztrátě naděje na pomoc zvenčí rozhodli řešit svou situaci politicky. Z tohoto řešení se postupně vyvinuly dva směry politiky československých Němců: aktivismus a negativismus, přičemž aktivistické strany se snažily docílit svých záměrů spoluprací Čechy, zatímco ty negativistické se spoléhaly na pasivní odpor a jakoukoliv spolupráci odmítaly.

Tato práce má posloužit k zjištění, jak vnímal dobový český tisk německé aktivistické strany a zodpovědět na otázku, bylo-li dle vybraných deníků společné soužití Čechů a Němců možné. Neméně podstatné je i zjištění jak se názor na tuto problematiku lišil v závislosti na vývoji politické situace a na specifikách sledovaných deníků. Protože je nemožné zpětně zjistit veřejné mínění tehdejšího českého obyvatelstva o této otázce, nabízí se dobový tisk jako zřejmě nejrelevantnější zdroj názorů a zrcadlo nálady doby. Je nutné zdůraznit, že československé demokratické zřízení a svoboda tisku byly důležitou podmínkou ke zmíněné relevanci, a že bez splnění této podmínky by zpracování mé práce v podobném rozsahu bylo jen velice obtížné.

Studie se skládá z pěti částí: úvodu, závěru a tří kapitol, přičemž každá je věnována jednomu významnému období prvorepublikové historie. V úvodu jsou představeny hlavní subjekty práce, to jest německé aktivistické strany a tři české deníky, a také stručný přehled průběhu voleb v letech 1920 a 1925, potřebný ke správnému pochopení kontextu pozdějšího vývoje. První ze tří částí stati se zabývá volbami v roce 1929, jakémusi „zlatému věku“ první republiky. Ve druhé kapitole, jež by mohla mít za název „stahující se mračna“, je pozornost věnována parlamentním volbám v roce 1935 a konečně poslední část se odehrává v době zániku německého aktivismu v březnu 1938. Vybraná historická pozadí byla zvolena z toho důvodu, že během nich se české deníky

problematikou německé menšiny nejvíce zabývaly. Součástí poslední kapitoly je i epilog sudetoněmeckých demokratů, který se věnuje zpravodajství vybraných deníků o německých demokratech během září 1938.

1.2 Vymezení pojmů a specifika práce

K usnadnění orientace v mé práci nyní vymezím určité pojmy a názvy, které by mohly způsobovat nedorozumění. Nejdůležitějším označením, které je třeba vymezit jsou slova Němci a německý. Pokud není z kontextu zcela patrný opak, označením Němci a německý jsou v mé práci popisováni Němci sudetští. V případě setkávání Němců v českých zemích a v Německu, jsou potom „němečtí Němci“ označováni jako říšskoněmečtí, případně říšští Němci. K tomuto kroku bylo přistoupeno zejména vzhledem k užívanému stylu v českých denících.

Dalším důležitým pojmem je označení „občanská strana“. Tímto označením byly v československém tisku označovány demokratické nesocialistické strany (agrárníci, lidovci, živnostníci atd.). Termínem socialistické strany jsou označovány sociální demokraté a národní socialisté. I k tomuto vymezení bylo přikročeno z důvodu sjednocení názvosloví s dobovým tiskem.

Poslední skupinou jsou názvy stran. Opět abych zamezil dvojímu názvosloví, používám v práci označení, kterých užíval sledovaný tisk. U přehledu německých aktivistických stran je součástí představování, tam kde je to třeba, i uvedení názvů, kterými o stranách referoval český tisk.

Vzhledem ke specifikům českého prvorepublikového tisku nebylo možné využít standardní citační normu pro zápis novinových článků. Většina článků je podepsána značkami, jež jsou dnes již nezjistitelné, a mnoho zpráv je také součástí obsáhlých rubrik postrádajících běžné nadpisy. Při citačním zápisu jsem proto dbal především na snadnou dohledatelnost článků a zároveň na jednotnost stylu. Proto je vždy uvedena

[…]

řečeno o Německé sociálně demokratické straně dělnické v ČSR. Její obraz byl ve sledovaném tisku nejrozporuplnější po volbách v roce 1929, kdy Právo lidu a částečně i Lidové noviny hodnotily kladně její dobrý volební výsledek, zatímco Národní politika německým sociálním demokratům dlouho nemohla odpustit její chování v opozici. Jinak byla strana nejpevnější součástí aktivistické scény a jako jediná z významných aktivistických stran vydržela bojovat až do konce.

Německý Svaz zemědělců a především jeho významná osobnost Franz Spina byli nejvýraznějšími zástupci aktivismu mimo DSAP. Spinova osobnost byla natolik respektována, že ani v dobách největšího napětí a rozčilení nikdo nepochyboval o jeho upřímně demokratickém myšlení. Samotná strana byla vnímána vesměs pozitivně,

¹⁰⁷ *Lidové noviny*, 25. září 1938, ranní vydání, Brno, str. 3.

¹⁰⁸ *Lidové noviny*, 26. září 1938, ranní vydání, Brno, str. 3.

samozřejmě až do března 1938. Avšak o věrných demokratech v jejich řadách nemohlo být sporu, stačí si vzpomenout na projevy právě jejich poslanců v napjatých březnových dnech.

Německá křesťansko sociální strana lidová byla ze všech tří nejvýznamnějších aktivistických stran v českém tisku viděna nejméně pozitivně. Jednak jí chyběla výrazná postava formátu Franze Spiny a jednak z aktivistických stran nejhlasitěji prosazovala německé národní zájmy, což zejména Národní politiku dráždilo, nehledě na některé výroky po volbách v roce 1935. Přes všechna negativa je nutné učinit tak, jako Lidové noviny v březnu 1938 a přihlídnout ke značnému nátlaku, kterému křesťanští socialisté museli ve třicátých letech čelit. Jako významný faktor při zpětném hodnocení této strany je třeba uznat skutečnost, že přestože strana strávila první polovinu třicátých let v opozici, zůstala aktivistickou.

O ostatních stranách se toho ve sledovaných novinách příliš nenapsalo. A když, tak se bohužel většinou jednalo o Německém pracovním a volebním souručenství, které sdružovalo mimo liberálního demokrata a starostu Liberce Karla Kostku také Alfreda Rosche, o němž a o jehož pověsti jsem se již zmiňoval.

A nyní následuje shrnutí z druhé strany, srovnání tisku samotného. Mnoho výrazných posunů sledované deníky během trvání první republiky nezaznamenaly. Od okamžiku, kdy Národní politika přijala vstup Němců do vlády, byl její vztah k německé menšině v rovině sousedského „pošťuchování“. Jak bylo zmíněno v úvodním představení všech deníků, tak se během mého výzkumu prokázalo, že Národní politika sice měla sklon k velkým a radikálním prohlášením, byla-li doba vzrušená. Avšak vždy se po uklidnění tento list rozvzpomenul na své ideologické základy spočívající v demokracii a národním zájmu, do nějž patřilo i klidné soužití s Němci.

Právo lidu bylo vzhledem ke svému propojení se sociálnědemokratickou stranou nejspíše předvídatelné. Proto nepřekvapuje, že deník určený spíše nižším vrstvám společnosti nabádal ke snášenlivosti a velmi často předkládal příklady dobré sousedské spolupráce. Ukázala se tak vysoká vyzrálость redaktorů, kteří si uvědomovali, jak je nutné, aby dělnictvo pomohlo v budování národnostně tolerantní společnosti, namísto zvyšování národnostního napětí, když se k tomu situace schylovala. Není snad nutné zdůrazňovat, že k tomu Právo lidu nevedl jen zájem o harmonickou společnost, ale také vědomí, že sjednocené dělnictvo mnohem snáze prosadí vytyčené politické cíle.

A konečně Lidové noviny jako ostrov klidu a umírněnosti. Pro československou zahraniční politiku byla klidná a disciplinovaná společnost důležitou kartou v kritických měsících konce třicátých let, a Lidové noviny, ať už z vlastní iniciativy, nebo na doporučení vlády, byly vynikajícím nástrojem k udržení onoho klidu. K německým stranám se brněnský list stavěl téměř vždy otevřeně, samozřejmě s výjimkou nacionalů a později SdP a tuto otevřenost si ponechal až do konce září 1938.

Není důvodu si myslet, že by některý ze sledovaných deníků pochyboval o budoucnosti společného soužití a to ještě v březnu 1938. Po odchodu německých ministrů z vlády se atmosféra změnila na náladu obav a nejistoty, ale i v těchto dnech se tisk bránil, někdy více a někdy méně úspěšně pokusům o zjednodušení náhledu na Němce. Výsledným zjištěním tedy je, že německé strany byly sledovaným českým tiskem až do posledních chvil brány jako přirození partneři ve vládě společné zemi a bylo tomu tak, ač místy s výhradami, napříč vybraným tiskem.

Summary

This bachelor thesis has shown examples of elections in 1929 and 1935, and the events of 1938 in which German parties following the policy of activism were broadly accepted as legitimate partners both by the Czechoslovak parties and the selected democratic Czech press. The conclusions are based on detailed research of the newspapers which were used as today's closest possible insight into the public opinions in the interwar Czechoslovakia on this topic.

This paper has also shown the differences in reporting of the followed newspapers in the matter of German activist parties. The question regarding who the main advocate of German activism was has a complicated answer as the broader support was provided by the intellectuals' newspaper "Lidové noviny" and on the other side the most intensive support was given by the Social Democrats' press "Právo lidu", which had strong support for the German sister party. "Národní politika" the remaining press often defended the national interests but most of all the interest of democracy and thus was also mostly open-minded towards the German activist parties.

The final conclusion of the thesis is that there is no reason to assume that any of the followed press had doubts about the possibility of peaceful cohabitation of Czechs and Germans in the Czechoslovak "First Republic".
