DRESSLER, Martin: Německý politický aktivismus v ČSR a jeho reflexe v dobovém tisku. Bakalářská práce předložená k obhajobě na Institutu mezinárodních studií UK-FSV. Praha 2012, 38 s.

Bakalářská práce M. Dresslera si klade za cíl zmapovat mediální reflexi politiky německých aktivistických stran v meziválečné ČSR, tj. především německých sociálních demokratů (DSAP), křesťanských sociálů (DCV) a agrárníků (BdL), v menší míře též dalších, méně významných politických formací (DDFP, DAWG). Formát bakalářské práce si vynutil nikoliv průběžnou, nýbrž časově omezenou, selektivní analýzu vybraných *českých* deníků; tato skutečnost by měla být zdůrazněna již v názvu práce. Autor si pro svoji analýzu zvolil – po sice stručném, ale v zásadě přesvědčivém zdůvodnění této volby (s. 4) triádu Národní politiky, Práva lidu, Lidových novin (obou denních vydání) a časově se soustředil na období historických mezníků, daných volebními termíny a následnými jednáními o vytvoření koaličních vlád, v nichž od r. 1926 až do r. 1938 participovali i zástupci německých „aktivistických“ stran. Zpracovává tedy období kolem parlamentních voleb v r. 1920, 1925, 1929, 1935, resp. období konce aktivistické politiky po tzv. anšlusu Rakouska v březnu 1938 resp. v předvečer mnichovské krize.

Určité deficity předložené práce jsou zjevné již na první pohled. První kapitola postrádá v zásadě obligatorní pasáž k metodologii práce, předmětné články jsou v textu spíše „převyprávěny“, přičemž náznaky skutečné mediální analýzy (v její kvantitativní a kvalitativní dimenzi) chybí, a to navzdory skutečnosti, že na IMS již byly v nedávné minulosti obhájeny práce, v nichž se úspěšně snoubily metody (a metodologie) historické a mediálně-analytické. Dresslerem excerpovaný soubor článků přitom zjevně představuje poměrně kompaktní celek, který mohl být využit produktivnějším způsobem. K jednotlivým historickým mezníkům by bylo zapotřebí dodat krátké úvodní texty - stačil by výstižný odstavec ke každému z nich – mj. i s přehledem volebních výsledků. S příslušnými čísly se v textu totiž operuje jen ad hoc a velmi nesoustavně.

Výhrady lze mít i ke korpusu použitých pramenů a literatury, k dějinám německých aktivistických stran vyšla řada novějších resp. monografických titulů, autor pracuje téměř výhradně jen s přehlednými pracemi (viz jejich seznam na s. 37-38). Konkrétní obsahová a jazyková pochybení v textu uvádím in margine vlastního rukopisu. Namátkou lze uvést zmatečnost poznámkového aparátu, kde na s. 5 (et passim) je u citovaných přehledů a u obecných témat odkazováno jen na jednu konkrétní stránku, nerespektování zavedené terminologie (u DCV „křesťanští socialisté“ místo v literatuře víceméně kanonizovaných

„křesťanských sociálů“, u HSLS hovoří o „ludovcích“ místo obvyklejších „ľud’áků“),
alternace již v úvodu zavedených zkratkách (DSAP je někde, viz s. 17, označována za
NSDSD) - seznam používaných zkratek samozřejmě citelně chybí. Atd.etc.

Předložená práce celkově působí nehotovým, uspěchaným dojmem, který lze zřejmě
vysvětlit časovou tísní, v níž pravděpodobně vznikala. Dílčí dobré postřehy ukazují na
autorovu schopnost prezentovat mnohem lepší výsledek. V této podobě sice doporučuji práci
k obhajobě, nicméně navrhuji – ve světle výše uvedených připomínek - její klasifikaci
stupněm „dobře“ (3).

V Praze 12. června 2012

PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.,
IMS UK-FSV